
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  659  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2022/1.1 
 

 Del  03/06/2025 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI NR.1/2 DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI NR.24/26 - LUGO (RA) - 
FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR - CUP: J41B22001670004 - CUI: 
L00356680397202200026 - CIG 99669424BB - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDILIZIA SCOLASTICA - VARIAZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI. 

 

 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

 Visto che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e 
Patrimonio n. 193 del 20/02/2023 è stato nominato l’arch. Giovanna Garzanti, 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., per la fase della programmazione, della progettazione, dell'affidamento 
e dell'esecuzione DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE 
SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI 
LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI 24/26 - LUGO (RA) – CUI 
L00356680397202200026 - CUP J41B22001670004, nonché di Responsabile dei 
lavori ai sensi dell’art. 89 del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile, con 
la quale 

 
Si informa 
 
che con Atto del Presidente n.  20 del 21/02/2023 si è disposto di approvare, ai sensi 
dell’ art. 216, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei LAVORI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 
DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA 
LUMAGNI 24/26 - LUGO (RA) – CUI L00356680397202200026 - CUP 
J41B22001670004 e che con Atto del Presidente n. 79 del 14/07/2023 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 
progetto esecutivo dei lavori predetti dell’importo di euro 3.000.000,00 (Inv. 0724); 
 
che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 
959 del 08/09/2023 è stato aggiudicato all’operatore economico CEAR SOC. CONS. 
COOP. CON SEDE IN RAVENNA, C.F. E P. IVA 00203980396 il quale ha 



nominato come consorziata esecutrice ACMAR S.C.P.A. CON SEDE IN 
RAVENNA, C.F. E P. IVA 00070280391 l’appalto dei - LAVORI SOSTITUZIONE 
EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI 24/26 - 
LUGO (RA) – CUI L00356680397202200026 - CUP J41B22001670004 - CIG 
99669424BB per l’importo di € 2.305.378,89 oltre IVA; 
 
 
Si riferisce 
 
che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 
1296 del 24/11/2023 l’ufficio direzione lavori era così composto: 
 

- Direttore dei Lavori:    arch. Sara Saliba 
- Direttore Operativo opere architettoniche: ing. Giulia Angeli 
- Direttore Operativo opere architettoniche: arch. Giovanni Plazzi 
- Direttore Operativo opere strutturali  

con funzione di direttore lavori:    professionista esterno  
 - Direttore Operativo impianti elettrici:   professionista esterno  

- Direttore Operativo impianti meccanici  
e idrico-sanitari:   professionista esterno  

- Direttore Operativo CAM dm 23/06/2022: professionista esterno  
- Ispettore di cantiere:    Gianluca Domenicali  
- Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione:professionista esterno  

 
con Provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 
1227 del 13/11/2023 veniva affidato l’incarico di direzione operativa per il 
monitoraggio dell'applicazione della relazione CAM ai sensi del DM 23 giugno 2022 
all’arch. Gino Mazzone; 
 
con Provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 187 
del 12/02/2024 veniva affidato l’incarico di direzione operativa degli impianti 
elettrici ordinari e speciali all’ing. Davide Lucchi; 
 
con Provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 169 
del 07/02/2024 veniva affidato l’incarico di direzione operativa degli impianti 
meccanici e sanitari all’ing. Patrizio Berretti; 
 
con Provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 
1298 del 27/11/2023 veniva affidato l’incarico di direzione operativa delle strutture e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Massimo Rosetti; 
 
Si rappresenta ancora 
 
che con Provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane n. 383 del 
24/03/2025 si è disposto di collocare la dipendente a tempo indeterminato SALIBA 
SARA, profilo professionale Funzionario Servizi Tecnici, area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, in aspettativa non retribuita ai sensi dell’ex art. 110 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 165/2001, dal 01/04/2025 sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco del Comune di Piacenza, per l’espletamento dell’incarico a 
tempo determinato in qualità di funzionario tecnico alta specializzazione ex art. 110, 
comma 1 del DLgs 267/2000 con funzioni PNRR e attività del Settore Sviluppo del 
Patrimonio; 
 
che  
 



che, a seguito del predetto Provvedimento n. 383 del 24/03/2025 è necessario 
modificare, in relazione alla complessità dell'intervento in oggetto, l’Ufficio di 
Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 2 dell’allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., come segue: 
 

 
- Direttore dei Lavori:    arch. Sara Saliba 
- Direttore Operativo opere architettoniche: ing. Barbara Ceroni 
- Direttore Operativo opere architettoniche: arch. Giovanni Plazzi 
- Direttore Operativo opere strutturali  

con funzione di direttore lavori:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti elettrici:   ing. Davide Lucchi 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti meccanici  
e idrico-sanitari:      ing. Patrizio Berretti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo CAM dm 23/06/2022: arch. Gino Mazzone 
(professionista esterno incaricato) 

- Ispettore di cantiere:    Gianluca Domenicali  
- Coordinatore per la Sicurezza  

in Fase di Esecuzione:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 
 
 
che a seguito dell’Atto del Presidente n. 33 del 26 marzo 2025, l’ arch. Sara 
Saliba sarà parzialmente in servizio fino al 30 giugno 2025 presso questa 
Provincia secondo quanto previsto dalla convenzione approvata con il predetto 
Atto, per l’utilizzo di personale ai sensi dell’art. 23 CCLN 16.11.2022 
Comparto Funzioni locali , tra il Comune di Piacenza e la Provincia di 
Ravenna; 
 
che pertanto dal 1 luglio 2025 le funzioni del direttore dei lavori saranno 
svolte dall’ing. Barbara Ceroni e l’ufficio di direzione Lavori risulterà così 
composto:  
 

- Direttore dei Lavori:    ing. Barbara Ceroni 
- Direttore Operativo opere architettoniche: arch. Giovanni Plazzi 
- Direttore Operativo opere strutturali  

con funzione di direttore lavori:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti elettrici:   ing. Davide Lucchi 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti meccanici  
e idrico-sanitari:      ing. Patrizio Berretti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo CAM dm 23/06/2022: arch. Gino Mazzone 
(professionista esterno incaricato) 

- Ispettore di cantiere:    Gianluca Domenicali  
- Coordinatore per la Sicurezza  

in Fase di Esecuzione:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 
 
 



 
 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

 
DISPONE 

 
di modificare, per i motivi espressi in premessa, a seguito del predetto 
Provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane n. 383 del 24/03/2025, 
l'ufficio di direzione per il coordinamento, la direzione ed il controllo tecnico-
contabile dell'esecuzione del contratto pubblico relativo ai LAVORI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 
DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA 
LUMAGNI 24/26 - LUGO (RA) – CUI L00356680397202200026 - CUP 
J41B22001670004 - CIG 99669424BB, già istituito con provvedimento Dirigente 
del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 1296 del 24/11/2023, come segue: 
 

- Direttore dei Lavori:    arch. Sara Saliba 
- Direttore Operativo opere architettoniche: ing. Barbara Ceroni 
- Direttore Operativo opere architettoniche: arch. Giovanni Plazzi 
- Direttore Operativo opere strutturali  

con funzione di direttore lavori:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti elettrici:   ing. Davide Lucchi 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti meccanici  
e idrico-sanitari:      ing. Patrizio Berretti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo CAM dm 23/06/2022: arch. Gino Mazzone 
(professionista esterno incaricato) 

- Ispettore di cantiere:    Gianluca Domenicali  
- Coordinatore per la Sicurezza  

in Fase di Esecuzione:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 
 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che:
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”;



 
Che dal 1 luglio 2025 a seguito dell’Atto del Presidente n. 33 del 26 marzo 
2025,  le funzioni del direttore dei lavori saranno svolte dall’ing. Barbara 
Ceroni e l’ufficio di direzione Lavori risulterà così composto:  
 

- Direttore dei Lavori:    ing. Barbara Ceroni 
- Direttore Operativo opere architettoniche: arch. Giovanni Plazzi 
- Direttore Operativo opere strutturali  

con funzione di direttore lavori:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti elettrici:   ing. Davide Lucchi 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo impianti meccanici  
e idrico-sanitari:      ing. Patrizio Berretti 
(professionista esterno incaricato) 

- Direttore Operativo CAM dm 23/06/2022: arch. Gino Mazzone 
(professionista esterno incaricato) 

- Ispettore di cantiere:    Gianluca Domenicali  
- Coordinatore per la Sicurezza  

in Fase di Esecuzione:    ing. Massimo Rosetti 
(professionista esterno incaricato) 
 

 
 

DA’ ATTO 
 
che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG 
generale di primo livello n. 520103 “Nuove Opere Pubbliche’’ del Settore Edilizia 
Scolastica e Patrimonio a ciò deputato; 
 
che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale che interviene nello 
svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 
 
 

ATTESTA 
 
che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
 
che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di 
contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 
la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello 
stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa le veci; 
 

 
DICHIARA 

 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 



n. 50 e successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2025_0175p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


